

Số: 81.../KH-UBND

Đakrông, ngày 22 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện. Tạo cơ hội để trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn và thân thiện.

- Tổ chức các hoạt động để cho tất cả trẻ em ở các địa phương trên địa bàn huyện được tham gia ngày Quốc tế thiếu nhi vui vẻ, lành mạnh và bổ ích.

II. Các hoạt động trọng tâm:

1. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em.

Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 với các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh bổ ích như: văn nghệ, múa hát tập thể, chơi các trò chơi dân gian...nhằm thu hút sự tham gia tích cực và phát huy được những tiềm năng sáng tạo của trẻ em.

2. Hoạt động truyền thông.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều nội dung và hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em với các nội dung như:

+ Giáo dục cho trẻ em biết kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng tránh các nguy cơ bị xâm hại, bạo hành, ngược đãi...

+ Biểu dương nhiều cách làm hay kết hợp với gương người tốt đã giúp đỡ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em vùng sâu, vùng xa được học tập và tham gia ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

3. Chỉ đạo, giám sát việc tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai tốt các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng LĐTB&XH huyện:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn cơ sở tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi với nhiều hoạt động sôi nổi, bổ ích, vui chơi và lành mạnh cho các cháu, tập trung chú ý các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhằm tạo cơ hội bình đẳng cho mọi trẻ em.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi, phân công cán bộ phối hợp và giám sát hoạt động tại các xã, thị trấn.

- Lập dự trù kinh phí trình phòng TC-KH thẩm định (kinh phí tặng quà cho trẻ em trích từ nguồn bảo đảm xã hội đã được bố trí trong năm 2015).

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tổ chức thẩm định và tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo đề nghị của Phòng LĐ-TB&XH.

3. Phòng văn hoá và Thông tin, Đài PT-TH huyện:

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động vui chơi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tạo điều kiện cho trẻ em thực hiện các quyền của mình một cách bình đẳng.

4. Phòng Giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học có kế hoạch tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi cho các em học sinh.

5. Huyện đoàn:

Hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn huyện tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi cho các cháu.

6. UBND các xã thị trấn:

- Căn cứ vào tình hình ngân sách thực tế của địa phương và nguồn tài trợ từ các dự án, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 để kịp thời động viên, khuyến khích tinh thần cho các cháu đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em con các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, khuyết tật...

- Chỉ đạo cán bộ làm công tác trẻ em phối hợp với các ban ngành của xã, các đơn vị trường học tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi cho các cháu; tích cực huy động mọi nguồn lực và tăng cường công tác vận động các tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm để tổ chức cho các cháu với các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh nhằm nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- T.V Huyện ủy;
- CT, PCT Hồ Thị Kim Cúc;
- Các đơn vị: Phòng LĐ-TB&XH, Phòng VH-TT, Phòng GD&ĐT, Phòng TC-KH, Đài PT-TH, Huyện đoàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VP, VX. &

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Hồ Thị Kim Cúc